CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 434/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETÁRIA COMPETENTE, QUE

SEJA REALIZADA A COLETA DO LIXO ACUMULADO EM DIVERSOS PONTOS

DA RODOVIA ÉLZIO MARIOTONI (ESTRADA VELHA DE ITAPIRA), BAIRRO

PARQUE DAS LARANJEIRAS– REGIÃO LESTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 25 de abril de 2025, este vereador esteve no local da demanda e através

do trabalho de fiscalização constatou que em diversos pontos da rodovia existe o descarte e o

acumulo de lixo.

Quem transita pela Estrada Velha de Itapira percebe que diversos trechos da via estão

tomados pelo lixo. Visitando o local pude constatar que ali existem inúmeros pontos de

descartes, principalmente de resíduos domésticos e de jardinagem.

Certamente, no meio daquele lixo todo existe material acumulador de água, que

consequentemente se torna propício para a proliferação do mosquito da dengue.

Ora, devo ressaltar que o problema é gerado pela falta de consciência de algumas

pessoas, pois são esses cidadãos irresponsáveis que não pensam no bem-estar da população e

muito menos na preservação do meio ambiente que descartam lixo na referida rodovia ou em

qualquer lugar.

Porém, independentemente da falta de educação e consciência de algumas pessoas, o

Poder Público não pode se furtar de cumprir o seu papel e fazer a coleta de forma que seja

evitado o acúmulo de lixo. Além da retirada dos resíduos, outras medidas cabíveis

consideradas importantes no combate a esse tipo de ação é a instalação de placas no local

indicando a proibição do descarte de materiais, e sobretudo ações por parte do setor de

fiscalização que possa identificar quem está fazendo os descartes. Responsabilizando-os e os

punindo-os com o total rigor da legislação pertinente.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
12

5/
20

25
 -

 1
2/

05
/2

02
5

-
16

:0
6

-
74

R
0-

S
G

80
-6

P
S

5-
0T

F
9

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente

INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,

juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizada a coleta do lixo

acumulado em diversos pontos da Rodovia Élzio Mariotoni (Estrada Velha de Itapira),

bairro Parque das Laranjeiras - Região Leste.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 12 de maio de 2025

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
12

5/
20

25
 -

 1
2/

05
/2

02
5

-
16

:0
6

-
74

R
0-

S
G

80
-6

P
S

5-
0T

F
9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
12

5/
20

25
 -

 1
2/

05
/2

02
5

-
16

:0
6

-
74

R
0-

S
G

80
-6

P
S

5-
0T

F
9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
12

5/
20

25
 -

 1
2/

05
/2

02
5

-
16

:0
6

-
74

R
0-

S
G

80
-6

P
S

5-
0T

F
9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
12

5/
20

25
 -

 1
2/

05
/2

02
5

-
16

:0
6

-
74

R
0-

S
G

80
-6

P
S

5-
0T

F
9

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=74R0SG806PS50TF9, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 74R0-SG80-6PS5-0TF9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
12

5/
20

25
 -

 1
2/

05
/2

02
5

-
16

:0
6

-
74

R
0-

S
G

80
-6

P
S

5-
0T

F
9

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=74R0SG806PS50TF9
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 74R0SG806PS50TF9
		2025-05-12T16:06:38-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura